Página 1 de 1

Requerimento Nº 1269/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, solicitando que interceda

junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico,

sob os cuidados da Sr. Secretário Mauro Martins

Júnior, estudos para obter acessibilidade para

pessoas com deficiência visual em bares e

restaurantes cardápios em Braille no município de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, solicitando que

interceda junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, sob os cuidados da Sr.

Secretário Mauro Martins Júnior estudos para obter acessibilidade para pessoas com

deficiência visual em bares e restaurantes cardápios em Braille no município de

Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

A acessibilidade é um direito garantido pela Constituição Federal e pelas leis

brasileiras, sendo essencial para promover a inclusão e igualdade de oportunidades

para todas as pessoas, independentemente de suas limitações físicas. No entanto, R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
69

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
85

0/
20

24
 -

 0
6/

06
/2

02
4

11
:3

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
0H

X
-7

61
4-

2A
1B

-F
D

C
M

Página 2 de 1

ainda existem muitas barreiras que impedem pessoas com deficiência visual de

usufruírem plenamente dos serviços oferecidos em bares e restaurantes.

A disponibilização de cardápios em Braille é uma medida simples, mas de

grande impacto, que pode proporcionar autonomia e dignidade às pessoas com

deficiência visual, permitindo que escolham seus pedidos sem depender de terceiros.

A falta dessa acessibilidade não apenas limita a experiência dos clientes, mas também

vai contra os princípios de inclusão e respeito à diversidade.

Diante do exposto, solicito que a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e

Habitação avalie a atual situação dos estabelecimentos de Itapevi quanto à

acessibilidade para pessoas com deficiência visual e, se necessário, promova ações

para garantir que todos os bares e restaurantes disponibilizem cardápios em Braille.

Esta medida visa assegurar que todos os cidadãos, independentemente de

suas condições físicas, possam usufruir dos serviços oferecidos em nossa cidade com

igualdade e dignidade.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
69

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
85

0/
20

24
 -

 0
6/

06
/2

02
4

11
:3

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
0H

X
-7

61
4-

2A
1B

-F
D

C
M

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A0HX76142A1BFDCM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A0HX-7614-2A1B-FDCM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
69

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
85

0/
20

24
 -

 0
6/

06
/2

02
4

11
:3

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
0H

X
-7

61
4-

2A
1B

-F
D

C
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A0HX76142A1BFDCM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0HX76142A1BFDCM
		2024-06-06T11:34:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura